II. 

P. A. R. Prone Colme! 

Notum perspectumque ut suppono érit Patti suae A. Rndae me 
ante mox elapsum tempus temerarias atque praesumtuosas exarasse 
litteras, in quibus petii exitum ex hac sacra Religione, ast quia id 
ipsum instigante inimico diabolo factum fuisse scio, ideo procumbo coram 
sua Patte A. Rnda atque veniam per vulnera filii Dei posco, atque 
rogo quatenus mihi hoc non pro malo computaretur, quia id diabolus 
quasi operabatur mediante me et non ego solus et quia eum a me per 
preces fusas ad Deum pepuli, hinc iterum totus compositus est animus-
meus et non aliud vult, nisi ut perseverem in hac sacra Religione, 
atque ita salvus fiam. Hinc denuo quaeso per omnia sancta ut me aci 
pristinum amorem et favorem recipére dignaretur, quia omnia quae 
scribsi retracto et tamquam verum instinctum diaboli omitto et nihil 
aliud a sua A. R. Patte posco humillime, nisi ut mihi summe misereatur, 
atque in omnibus benevolus fautor existat. His maneo Humillimus ad 
obsequia servus et tamquam prolis infima suae A. R. Pattis Fr. Domi
nicus Martinovics (sic!). Studens Philosophiae. 

Bajae die 31 . Augusti Ao. 1774. 
Kívül: A R. P. Prono. Colmo. P. Jacobo Spatzirer Definitori jam 

emerito et iterato Custodi habituali ac ex Ministro Proviali nee non 
iterato Definitori actuali Proviae S. Joannis a Capistr. Ord. min. Regi.. 
obstiae. Tolnae. Essekini. 

III. 

P. A. R. Provinciális Prone Colme! 

Ita fit cum quis se inimico suo qui continuo malum operatur 
committit, prout nunc mihi evenit, operatur inquam diabolus, donee non 
ad publicum hominem producit, quo facto primo aperiuntur oculi hominis 
et quidnam egerit agnoscat, idipsum mihi misero et jam jam ab omnibus 
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derelinquendo evenit, utpote instigavit me inimicus meus diabolus, qui 
tamquam Leo rugiens circuit quaerens quem devoret, ut tanta prae* 
summerem tentare, agnosco et fateor me valde deliquisse, offendisse 
omnes Patres dignissimos, atque voluisse decipere (quod tamen Deus 
noluit) hinc agnoscens meum enorme delictum profecto desperare 
deberem, ni scirem summám apud A. R. Pattern residere misericordiam, 
hinc prosterno me coram, et quasi in praesentia suae A. R. Pattis, 
atque veniam humillime et per vulnera Jesu Christi rogans peto; 
quatenus mihi ignoscere dignaretur neque malitiae tribuere dignaretur, 
sed potius instinctui diabolico, nam Deo me dirigente testőr velle per-
severare in hac sacra Religione, simulque volo subjectus esse in omni
bus, humilis, patiens, omnia denique dextra in posterum polliceor, ita ut 
si quid minimum sinistri commisero quod notatu dignum esset omnibus 
arbitrarie mihi infligendis poenis subjicio, ast pro nunc tantum quaeso 
per misericordiam divinam, quatenus ab omni prostitutione publica 
immúnis manere possem, neque in posterum tamquam ovis devia Pattis 
suae A. Rendae comendo simulque rogo ut sicut hactenus ita deinceps 
meus semper existat Patrónus. His maneo deosculando sacratas manus 
pedesque humilis atque infima ovis suae A. R. Pattis. 

Bajae, die 31 . Augusti 1774. Fr. Dominicus Martinovics. 

A. R. P. Prono Colma P. Ladislao Spaics Lectori Genii jam 
Custodi et actuali Ministro Pronli dignissimo, meritissimo Ord. Min. 
Pro viae S. Joannis a Capistrano. Essekini. 

IV. 

A. R. P. Prone Colme! 

Benignam a sua A. R. Patte et a toto Venerabili Definitorio mihi 
deliquenti adsignatam poenam abunde intelligere volui, quam confiteor, 
imo majorem justa de causa me promeruisse, et pro qua tarn miseri-
corditer atque benevole illata gratias humillimas ago, ast unum est, 
quod me tristitia haud minima occupat, scilicet dum perpendo atque 
rumino, quod taliter omnia mea fundamenta, mihi adhuc in flore aetatis 
existenti ruant, atque auram pulsando abeant, ex quibus sane colligere 
queo, me deinceps miserum futurum, sicque me necessitari in omni 
dishonore meum vitae cursum terminare. Hinc me tamquam indignus, 
miser, atque ab omnibus derelictus ad pedes suae A. R. Pattis plorans 
delicta mea prosterno, atque veniam peto humillime omnium delictorum 
meorum, per me temerarie comissorum, quae amplius nunquam Dei 
juvante auxilio perpetraturus, et quaeso per illam innatam misericordiam 
quam semper in clientes suos exercere solet, quatenus respiceret meam 
juventutem, eaque omnia enormia delicta mihi tamquam ignaro tribueret. 
Quare iterum iterumque suplex rogo, quatenus hanc salutarem et 
misericorditer adsignatam poenam quantum fieri potest relaxare, ut 
tandem post paucum tempus mihi hie Bajae, pro tempore existenti 

29* 
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(ex benevolentia R. P. Gvardiani) certum fiat, me nimirum tam inexpli-
cabilem atque inauditam misericordiam consecutum fuisse, ut scilicet 
denuo mea studia (vulgo meum solatium) continuare valeam, sicque ut 
evitem tantum pudorem ab omnibus consagvineis et etiam a Provinciáé 
almae Patribus. His ita demisissime suoplicatis me ad pedes suae A. R. 
Pattis prosterno, atque deosculando sacras manus perenno infimus 
subditorum. 

Bajae, die 8. 7-bris 1774. Fr. Dominicus Martinovics, 
clericus Professus. 

A. R. P. Prono. Colmo. Pri. Ladislao Spaics Lectori Genii, jam 
Custodi et actuali Ministro Provinciali dignissimo Ord. Min. Obs. Proviae 
S. Joannis a Capistrano. Essekini 

vei ibi-ubi. 

; V. 

Infrascriptus conscientiose testőr me quidem meam legitime emissam 
professionem publicis verbis et litteris invalidare voluisse coram A. R. 
Patre Adalberto Bellay Visitatore Generali litteris ad eum datis anno 
1774. mense augusto eo fine, ut causam meam ageret coram Venerabili 
Definitorio in puncto invalidandäe Professionis meae. Ast hoc nonnisi 
in desperatione, seu fúria prima temerarie me praesumpsisse fateor, 
unde revoco, retracto omnimode mea verba et facta et scripta omnia 
firmissime asserendo meam Professionem valere et constare optimis funda-
mentis, quam iterum iterumque renovo et novo fervore ratam habeo, 
Lubens me subjiciendo iis omnibus, quae Deo promisi et volo ea servare 
usque ad terminum vitae meae. Si secus fecero, vel praesumpsero, poenis 
de iure talibus inquietis et refractariis statutis subesse volo, quin contra-
rium aliquid agere velim. Haec omnia non coacte, sed sponte et libere 
per me proprio chirographo signavi. 

Fr. Dominicus Martinovich clericus professus. 

Infrascripti testamur haec acta coram nobis fuisse, eumque sponte 
et libere hoc Chirographum a se dedisse die 1. Octobris 1774. In eujus 
majus Robur sigillo Conventus roboravimus. 

L. S. Fr. Alexander Tomikovich. Lector philosophiae. 
Fr. Franciscus Jossich. Vicarius. 
Fr. Filippus Katich. Discretus. 
Fr. Michael Garzia. Discretus. 
Fr. Bonaventura Basslich Guardianus. 
Haec coram nobis acta sunt. 

Fr. Ladislaus Spaics. 
Minister provinciális. 

L. S. Fr. Josephus Jakossich. 
Secretarius Curatus. m. p. 
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A. R. Minister Provincialis, 
Superior Colendissime! 

Vere fraterna est A. R. Paternitatis erga me Caritas et amor, 
ideo aeternas ago gratias. Quod Buda abierim, minimé angor; sed quod 
turpiter abierim, non apertis causis, sed aliis assignatis, quas ego coram 
magnis viris, ut suspicionem a me averterem, juxta mentem Superiori-
tatis Suae allegavi et ecce maneo in mendacio, quod inquam ita abierim, 
doleo et in aeternum dolebo, ploro sortem meam, et in dies vitae meae 
plorare non desinam. Nolo confutare rationes, quas adducere dignatur, 
quia nolo A. R. Paternitatem offendere, at me, qui scio radicem hujus 
optimae factionis scilicet! minimé convincunt. Quaeso, quaerat nunc 
Budae ex doctis non invidis et rudibus, quid de me loquantur, post-
quam alter Lector mei loco illuc mittitur et audiet. Si alter esset 
dignior me, aut Budae magis proficuus, egoque crimen commisissem, 
aequo rem ferrem animo. At non ostenso crimine, aut excessu, res est 
legi naturae contraria, quam Fráter minor non negavit. Denique ex 
apologetica placeat reliqua colligere et convincetur me injuste premi 
tantum ab uno, propter quem et haec fecit contra suam bonitatem, 
Provinciáé et mihi maximé cognitam A. R. Pater! Vela contraho mea, 
ne molestus evadam prolixiori scribendo ratione. Et cum conditiones 
sub quibus ego lubens et hilaris Buda abii, non servatae sint; ego, ut 
jam in citata epistola innui doctioni resigno. Ego religionem non intravi, 
ut Lector sim, sed ut salvem animam meam, hoc porro sine officiis 
obtinebo; adplaudat inimicus meus, nam lucratus est causam. Si modum, 
quo circumvenior in data epistola spectem : flere vellem, quod me pau-
perculum ita me traducant, scholam servabo usque ad Vigiliam Nativi-
tatis et demum meas res componam. Rogo non renovet mea vulnera, 
mihi suasoriam epistolam scribendo, ut maneam, nam si mihi generalis 
dignitatem post mensem promitteret per impossibile, ego non docerem. 
Ego non meam per Dei gratiam scientiam comparavi, ut per Ceciliani 
Matheseos forte (salvo honore viri honesti at mei amici) ignorantiam 
neque lectos juvenes et ex se inhabiles redoceam et plicem. Rogo 
inquam usque festum trium Regum dignetur mihi obidientiales mittere, 
ut pergam et tandem ab omnibus studiorum curis liber, tranquille 
vivam. Rogo etiam pro bono Conventu aliquo in Hungária, ut habeam 
aliquod solatium in consortio Fratrum majori. Si mihi saltern in hoc 
bene vult, scio faciet, sicut indigitavi in priori littera, si non? forte 
audiet brevi me ad Patres ivisse conscriptos. Neque anceps' haereat, 
de petitioné hac, quia peto mature et per Deum, sanctas habens rationes. 
Ego nullibi protestabor, neque irascar, quin ab omnibus veniam petam. 
Ius mihi manet docendi semper, quia adprobationem habeo. Expectabo 
itaque usque ad festum trium Regum et tunc si non miserit obedien-
tiales, solus ibo, deinde pace mea occludat me et suo modo tractet. 
Perdidi famam, amitto volens officia, patiar etiam carcerum squalorem 
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propter Deum. In visita, ubi convener} mus, vei citius etiam, rogabo pro 
una re innocenti: P. Ignatius Katich false est adcusatus, quia honesté 
se gerit, satis male, quod omnia credantur, sic et ego sum denigratus. 
lam maneo in osculo Manuum, A. R. P. subditus. 

P. Martinovics Philopho-Theologus m. p. 

Kívül: A. R. P. Patrono Colendissimo Pa tri Josepho Jakosich 
ord. Min. Observ. Con. Lectori Theologo jam Definitori et actuali 
mintstro Provinciali Provinciáé S. Joannis a Capistrano. 

Essek Budae in aquatica. (sic!) 

(A provinciális válaszát e sorokra XXI. alatt közöljük.) 

VII. 

A. R. P. Minister Provincialis, 
Superior dignissime! 

Vulneratum cor meum nemo est, qui sanare queat, quam Superior meus, 
quern Bonus ac Sapiens Deus mihi subdito praeposuit. Mihi vulnus inflictum 
erat quod sine causa nóta amotus fueram Buda, sed quia vulnus illud celavit 
A. R. Paternitas, ideo me non vulneratum autumavi, atque boni civis, 
religiosique subditi officium faciens, lubens dispositionem meam, quamvis 
molestam, itinere magnam et incommodam, suspicione apud alios, ut 
expertus sum, plenam suscepi; et quidem hac conditione, ut discipulos 
meos uno novo adjecto eoque meliori retineam, item ut Studium Philo-
sophiae Budám non veniat. Et ecce contrarium experior! discipulis 
meis, quos ego pro bono Provinciáé magno laboré adcurate uno anno 
erudivi multatus lugeo, stúdium Philosophiae Földváriense P. Ceciliani 
in proximo est, ut Budam veniat. Quae, ne dicam iniquae factiones, 
adeo me exasperatum fecerunt, ut fere Jobi adflictionibus animae com-
motus, omnibus sine peccato Sanctis, maledicam. Si acrem invidiam, 
pro causa non adsignare velim harum in me molitionem, nescio aliam, 
etiam dum Studiosus inquire Pudorem Provinciáé non feci, nee Deo 
teste Religionis principia everti, cur ita acerbe tractor ? Causam meam 
toti mundo proponam, ut discutiat et justam, ni iustitia penitus eli-
minetur, inveniet. Quantum ego gaudii habui, dum in Pastorem A. R. 
Paternitas electa est, ratus, vere ab erudito ac tanto viro omnis littera-
turae, rem litterariam, et ipsos litterarum amatores cum solatio 
gavisuros. Et tarnen pressus tristor amare, et cum lacrimis enixe duo 
postulo. I. ut mei tres studentes: Makay, Friderich et Radnich 
hue quo citius veniant, qui aliunde libris necessariis provisi sunt, 
si multae in illis amovendis expensae fierent, quare et me non 
relinquerunt Földvárini et ego ibi docuissem. Accedit: discipuli Ceciliani 
ad me missi libris carent, Mathesim ignorant, hinc fructum nullum 
facient, contra mei ibidem destruentur et tempus perdent et magnum 
si Superis placet Provincia habebit emolumentum, et ego saxum arabo 
cum illis tradenda Physica. Hoc peto rursus fieri, quinque meos habere 
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•cupio et Blasiüm Vukovich. IL Oro ne stúdium Budam in despectum 
raeum veniat, si secus, causam movebo, et meam innocentiam legaliter 
•quaeram, nam ad famam jure naturae tuendam teneor. Spero autem, 
in summa benignitate A. R. P., quod me consolatum faciei. Maneo in 
•osculum manuum adflictus A. R. Paternitatis Vestrae Brodii die 14. 
Sbris 1780. . Subditus P. Martinovics m. pria. 

(A provinciális válaszát XXII. alatt közöljük.) 

VIII. 

Apologia 

Dominici Martinovics Philosopho-Theologi, subditi minoris Ad A. R. ac. 
Eximium P. Josephum Jakosics superiorem suum data die 10-a Decem-

: , bris 1780. 

Mensis fere iam unus elabitur, a quo ad Epistolam in urgenti 
causa a me exaratam ad Suam Clementiam, responsum non accipere 
mereor. Mira sana res! 

Obedite Praepositis vestris: (ait Paulus) obedivi ego Suae Supe-
rioritati rationabiliter praecipienti, dum me jussit Buda migrare; etenim 
haec pro causa mei discessus allegavit: l-o quia tantam multitudinem 
•Conventus alere non potest. 2-o imminere aedificii reliqui in Vere futuro 
-continuationem. lusta haec esse indicavi et lubens Budae valedixi, 
maximé cum simul meos studentes uno adjecto se mihi promisit daturum. 
At vix hue adpuli, intellexi Cecilianum cum studio ad ulteriorem dis-
positionem Földvárinum esse dispositum, adeoque Budam venturum. 
Vidi studentes mihi quatuor corruptos, inhabiles, libris carentes, nee 
iuxta methodum Regiam esse edoctos, veluti totidem flosculos contra 
sua promissa mihi submissos. Paululum dubius haerebam, mirabar et 
injuste de persecutione in me suscitata suspicari cepi. Et ecce litteris 
accurrunt Viri magni cordati, qui evidenter perscribunt me esse deceptum, 
pressum, et abjectum eo, quod. Studium Budam venturum omni die 
exspectetur. Plura accepi a fldis mihi notiflcantibus Patrem Kinotter 
jam venturorum Philosophorum esse Magistrum constitum. Nunc mea 
causa coram Magnatibus et Universitatis commembris de discessu falsa 
est: ergo de mendacio arguar, cum contrarium eventus doceat, ac ego 
dixi. Iam abunde notum mihi est sugillare (sic!) non litteratos modo, 
sed et vulgum mei discessus causam, me criminis reum, vanum, scanda-
losum ac irreligiosum fuisse. Me ut talem condemnavit, postquam me 
integro quasi definitoriatus sui ultimo anno, ne vel caritativo oculo 
aspexisset. Comdemnavit inquam me, quin unquam quidquam mihi 
objecerit, sussuros, quibus illyra natio exosa est . mihi inimicantes, fide 
de mendaciis temerarie conflatis integra suscepit. Ac noviter obtento 
regiminis sceptro, me innocentem, indemnem, nullius sclereris reum tam-
quam Nasonis amoribus irretitum, in execrandum a doctrinam amante 
viro, expulit exilium. 
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Haec mihi me hercle! innocenti eveniunt. Quod si nocenti juste 
haec fiunt ? quare delicta mea mihi ante abitum non apparuit, sed alto,, 
quia juste non afficta mihi erant, ea suppressit silentio. Si potuit ea in 
Capitulo adferre, ut ego hie intellexi, et me fuisse causam, quod Sigis-
mundus reprobatus fuerit, si adseverare ausus erat ? quare id mihi ut 
superior subdito suo, non paterne objecit, ad me corrigendum? facile me-
purgassem ab hac impostura, illico testimonium conscentiosum ferendo 
ex Senatu Theologico Universitatis de mea in puncto adcusationis inno-
centia. Deinde quare Czöch et alii non fuerunt reprobati propter me ? 
sed recte Sigismundus ? certe si A. R, Pater se se refiectere dignatus 
fuisset, quod Sigismundus laetos dies duxerit, dum se parare debuisset 
pro tentamine: non a me obicem positum eidem fuisse, sed a sua negli
gentia facile perspexisset. Deinde quaeso quali ego actione inconvenient! 
in Universitate praeivi, propter quam ille jacturam pati debuisset. Forte 
quia Eponidem petii ? ita est petii; sed nee ego verbum malum protuli> 
petendo, nee audire inconvenientia a facultate Theologica merui. Testis 
est Czöch, qui mecum fuit. Certe si male agere voluissem, non socium 
adhibuissem mecum. Vana sunt haec, A. R. Pater, et ab inimicis glorio-
lae exiguae, quam subinde per Dei gratiam consecutus sum, invidis ad 
aures Suas relata. 

Non merentur haec tantam poenam, tantam infamiam et disho
norem, quem tum ab aliis, tum meis auribus audire debeo mihi discole 
exhiberi. Utinam consumtus fuissem, ne oculus me videret inimicorum 
meorum. Vellicantur (maximé unus, qui et has technas struere, parcat 
illi Deus! haud desinit) meo doctoratu, at pessime; nam nullo canone, 
nullove Decreto Pontificio haec nobis vetita esse scio, quin Celeb.. 
Vadingus refert complures Doctores formatos, qui Sorbonicos actus etiam 
pomposiores fecere. Et idipsum Martyrologium Ordinis nostri saepius-
inclamat. A. R. Pater convincat me Provincia, quod inconvenienter 
egerim suscipiendo gradus, quos me A. R. P. primo anno et secundo-
sui Definitoriatus reprobavit, donec inimicus cordatorum hominum et 
obex Decretorum Regiorum effectuandorum, ac unicae suae gloriae 
cupidus . . . haec non ingessisset A. R. Patri, Viro vére pacifico, et 
meo quondam amico. Parcat illi Deus! 

Consideret quaeso! an hoc justum sit, ut hie lugeam in hoc 
gurgustio mundi, qui primus in Universitate pericula mea pro honore 
Provinciáé subivi, qui tunc studui dum nulla a praedecessoribus subsidia 
habere potui, qui montem omni die ut discipulus sine libris scandere 
debui, qui denique per biennium cum minoribus Provinciáé expensis 
etiam illud, pro quo non missus eram, praeter Theologiam feci, meque 
aptum reddidi ad serviendum Provinciáé, ad solidum erudiendam Iuven-
tutem juxta normám Instituti Regii in utraque re et Philosophia et 
Theologia. Concursum . itidem feci utrumque, querat a cordatis viris, 
quin vei maximé ab archiepiscopo, quomodo in Theologia substiterim 
tempore concursus. Qui denique uno anno Budae honeste docui Mathesim 
et primam partem Physicae, defendique elucubrato itidem pro honore 
Provinciáé Matheseos opusculo. Quaero religiose non superbe ? quis haec 
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fecit ? quin non volo vaticinari forte nemo faciet. Et pro his omnibus-
ista est merces, istae sunt illae promissiones, quibus me primus iá 
amicitia alebat A. R. Pater annis. Ista est denique dilectio a Provincia,, 
quam pro matre venditant utinam recte, quae hactenus semper Religiosos-
vel exigua doctrinae umbra fulgentes est persecuta. 

Enumeravi labores meos omnes, A. R. Pater ! non secus ac Paulus, 
ad me legitimandum. Reposita mihi est corona iustitiae, Quam cum non 
obtineam, nam jam unus privatus homo, qui discere debet, cum docen-
dum ei est, mihi praeponitur sine causa et mittitur Budam, ubi scire 
oportet, quod ego Provinciáé gratiam fecerim, quod Philosophicam Cate-
dram acceperim, nam iuxta promissa et Provinciáé et Regia decreta 
agente u n o . . . potissimum supressa, Theologiae Cathedra mihi deberetur. 
Cum inquam justitia non Administratur, quin potius palpabilis in me 
persecutio suscitetur: possem ego instar Athanasii in Conc. Tyriensi 

.pressi, instar Monachorum Aegypti ad Arcadium adpellantium ad 
normám Joannis Chrysostomi ad eundem, possem inquam ego id facere, 
quod faciendum Justinianae Novelláé, Con. Milenit. II. an. 416. coactum, 
Con. Chalced. act. 12. Con. Parisien, anni 61.5. et Francofordense a.. 
794. Can. VI. sanciverunt. Quin facile provocare possem Tryphonem, 
ut in dialogo exponat, quae mala gessi, quae tarnen ille sugessit A. R. 
Patri, neque perderem, nam non vivimus Aelii Hadriani tempóra, sed_ 
meliora, quam Antonii Pii, ubi Justinus Apologiis suis prosperum even-
turn est sortitus, amovens animum deseviendi ad versus justos Christianos. 
Sed non faciam hoc, neque illud, quod fecerat Tertulianus, a Clero 
Romano exasperatus. Verum faciam haec, cum me infamaverint inno-
centem, nee ulla spes sit, manendo penes literaturam pace a persecutio-
nibus fruendi: nempe innuo et cum humilitate Doctioni resigno nunc, 
nee me ab hoc • mors, nee minae, non poenae dimovebunt, non promis
siones fucatae, non solum Lecturae Physicae sed omnibus studiis Pro
vinciáé resigno, eaque abjuro. Proxima occasione ego eos omnes libros 
Budensi conventui remittam tamquam proximo natalis soli mei, solo-
Breviario et Antoino retento, et rogo non memoretur amplius, quod, 
unquam studuerim, quodve non scio, quae fecerim, quin ad vacationes 
concedat mihi pro tribus diebus venire Budam et tunc ejurabo et 
renunciabo Doctoratui, quin sciant hac de re mei cognati, ne adfli-
gantur. Quin quod plus est protestor contra omnia officia sive conciona-
toris, sive vicarii, et ita porro. Sed mendicabo bene, vel me adplicabo» 
pro organo, ut paci rice vivere valeam et tunc spero pacem, sciat nura-, 
quam conquerar, quoniam haec mecum determinavi mature, deliberate,, 
cum Deo, tempore hoc, quo hie infamiam meam mihi per turpem amo-
tionem injustam lugeo et in aeternum lugebo ; forte Deus haec permisit 
fieri a meis inimicis, ut sic in ignorantia voluntaria sublimiorum rerum, 
animae obtineam salutem; haec iterum peto, pro his rogo si consulere 
vult meae vitae. Nam hoc perpetuo inclamo: famam mihi abstulerunt, 
auferant et cetera; clamcularie non exposita causa, confictis coloratis 
titulis me abegerunt, abigant a me omnia. Mederi his posset A. R. Pater, 
si contemtis disvasionibus inimici mei, me Budam cum duobus meis 
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studentibus, missis reliquis tribus praevie, mitteret, sic enim orhnes, qui 
male de me loquuntur convincerentur de mea innocentia. Sic inquam 
meam recuperarem famam, cum jam sciam, posse Conventum Budensem 
Ceciliani Studium alere, ergo et me, meumque in invidia mihi obesset, 
-qua premor et infamor. Hoc unicum, est remedium mihi A. R. Pater, si 
meam juventutem amat, si judicat meum servitium in re litteraria Pro
vinciáé pro futurum: faciat hoc: conficerem ego eum duobus meis iter, 
etsi aspera hyeme versus Budam per Quinqueecclesias, ne in Conventus 
inpingamus nostros, et quidem citra expensas, quod aeque facere non 
•deberem. Hoc si facere voluerit usque ad festum trium Regum, quaeso 
mittat mihi obedientiales, rogo autem pro consolatione, mittat me vel 
Bajjam vel Temesvárinum de família, et ego omnia faciam ibidem ad 
nutum. Neque me quaeso circumveniat epistola, ut maneam, vel quid-
simile; nam quod hie meditate scripsi hoc semper tenebo etsi mori 
oportuerit, donee alia facies adfulgeat temporum. Ecce finis laborum . 
meorum! Sed apud Deum meliora me manent, qui non Judaeum prae 
Graeco, nee Gentilem prae Ethnico habet. Sed omnes Ei in Christo 
•unum sumus. , 

Arg. §-i ultimi: Mea resignatio est conditionata, non absoluta. 
Haec Brodii in Exilio Subditus Caro Superiori Suo scripsit. 
Kívül: A. R. P. Patrono Colendissimo Patri Josepho Jakossich 

Ord. Min. Obs. Con. Lectori Theologo jam Definitori et actuali Ministro 
Provinciali Provinciáé S. Joan, a Capistrano. 

f Essek. Budae 
in Aquatiaa. 

(A provinciális válaszát az apológiára 1. XXI. alatt.) 

IX. 

A. R. P. Minister Provincialis 
Superior Colendissime ! 

Finita mea Philosophia, cum solae mihi restent repetitiones quo-
tidianae et defensiones servandae juxta praeseriptum Universitatis cum 
Juventute mea: oportet, ut in praesentiarum molestem litteris meis 
A. R. Paternitatem et id quod proposui in visita canonica, nempevolun-
tatem dedicandi defensionem unam Suo dignissimo nomini, ut denuo 
repetám. Itaque notum facio, quod posita A. R. Paternitatis Suae accep
ta t ion in visitatione facta, nomen suum dignissimum in tertia defensione, 
nempe Physicae theoreticae ex Matheseos Adplicatae adposuerim et 
Essekini typis mandaverim. In quo si caram rem, hoc injurioso tempore 
non facio A. R. Patri: saltern affectum meum gratum sibi reddat, 
•exopto. In defensionibus meis theseum loco exhibeo typis systerna totius 
modernae Philosophiae, e quo quivis deinceps docturus ediscere poterit 
modum et ordinem in docenda Philosophia et Mathesi applicata ser-
vandum. Accepta ab A. R. Patre licentia in Visitatione Canonica pro 
servandis defensionibus, Essekinurh ire debui, cum nullibi Typographia 
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alia exstet. Illuc dum veni, turpissime me convenit P. Guardianus Jesik, 
petiitque a me litteras obedientiales, ego licentiam A. R. Patris defen-
dendi, adeoque imprimendi theses Essekini in locum obedientialium 
allegavi, ille vero reposuit me esse apostatam, item non regnare jam 
nunc Blasium Thadianovich, quem multa noxia statuisse dicebat, propter 
•quae lugere debet. nunc provincia etc. Item dixit quod Paternitatem 
A. Reverendam adflixerit meum iter in Januario Essekinum, ubi tarnen 
ego ivi tunc pro imprimenda una Physica Dissertatione, pro qua mihi 
A. R. Pater Budae in suo cubili ante meum discessum dedit licentiam. 
Subjunxit ultro, quod A. R. Pater redarguerit ilium, quod me ad cul-
pam non traxerit et ad poenam. Haec ille mihi innocenti et litteris 
•etiam in hoc exilio occupato, fecit, quirt sparsit coram Patribus in 
despectum meum, quod nisi abiero, poenas dare debebo. Ista et alia 
plurima iterum a Ladislao pati debui. Nunc forum primum, A. R. nempe 
Paternitatem consulo et remedium ac satisfactionem contra me inno-
centem quaero, dico innocentem, nam eo tempore venerunt hospites 
plures Essekinum pro recreatione et aliunde hactenus omnis hoc prac-
ticavit in Provincia et tarnen illos Jesik benevole suscepit, in me vero 
invectus fuit, tarn turpiter ita quod meam inter Franciscanos sortem in 
secreto amare defleverim. Medeatur quaeso salubriter non spectata ipsius 
Jubilatione, quoniam id exigit justitia. Si non ? ego alibi contra ilium 
agam, etiamsi mori debuero, famam tuebor meam et plura recurrent 
pluribus non piacitura, ego vero exponam me, ut. meos excessus mihi 
•ostendant tales, quia teste Deo non hactenus adhuc turpiter excessi, nee 
faciam, quoniam exceptis litteris, nihil me in mundo delectat. Haec 
significo in humilitate, resolutionem praestolor et in osculo manuum 
maneo A. R. Paternitatis Suae Humilis subditus. 

P. Martinovics Lector-Philosophiae. 

Kívül: A. R. Prono Colendissimo Patri Josepho Jakosics Con. 
Lectori Theologo et Definitori et actuali Ministro Provinciali Ord. Min. 
Obs. Provinciáé S. Joan, a Capistr. 

t Essek. Budám. Földvár. 

X. 

A. R. Minister Provinciális 
Superior Colendissime ! 

Finitis omnibus meis laboribus litterariis vi offii mei adnexis, 
Deus me peculiariter dudum afflictum beavit hodie, dum tres Epistolas 
accepi, unam ab Excellentissimo Generali de Enczenberg Galliciae, 
Lodomeriae et Bukovináé Administratore et Assesore Consilii Bellici, in 
qua evocor ad tractum totum Bukovinensem pro Campestri, in specie 
pro Cprdoris Capellano, aliam rursus obtinui a Reverendissimo Dno 
Wenzeslao Kekert Vice-Superiori illarum partium Castrensi, in qua in 
eundem Regiminis Patrem creor. Tertiam denique privátam accepi ab 
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Illustri meo Avunculo de Poppinyi Leg. Ped. Preisackianae Majore, in 
qua mihi notificat, quod per majorum Consilii Bellici recommendationes. 
seu munere Geometrae etiam in totó tractu Bukovinensi functurus. 
Has dum accepi, gavisus sum fateor, quia nunc habeo occasionem 
experientias capiendi et mundum videndi, quae longiorem meam lectionem 
in Mathematicis transactam non parum augebunt. Res urgens est,, 
quoniam ut ex copia intelligere licebit, in fine hujus mensis, vel ad 
summum 10. Aug. debebo ibi esse. Attestatum una cum litteris parti-
cularibus legi nostro Guardiano, A. R. Paterniti tantum attestatum mitto 
autentice decopiatum, cui scio eredet, utpote quod semper exmittere 
posset eidem Generali. Ob hoc ipsum tempus breve me accingo itineri, 
et solitam Paternam benedictionem peto ab A. R. Patre mihi exmitti 
vel Cassoviam, vel Hermannstadium, vei denique Csernovitz in Bukovina, 
ubi mea erit statio. A Generali quoque expectet litteras. Jam A. R. 
Pater, sicut hactenus honorem feci Provinciáé meae, ita et deineeps et 
tanto magis prodesse conabor in exteris partibus, spem habeo etiam. 
meliorem aecomodationis, cum magnis viris ego recomendatus sim, 
immemor Provinciáé tarnen non ero. A. Rendus Pater habeat me suum 
Clientem, ego habebo tutorem semper, et secure dignetur facere decur-
sum ad me, ego, qui circiter praeter gassi meum Zulag habebo aut 
40 fl. per mensem, innabo, ut me videat saltern nunc, fuisse honestum 
Virum et alium ac Patres nonnulli invidi me apud A. Reverendum 
Patrem descripserunt. Quae tarnen omnia finem aeeeperunt. Unicum 
rogo, velit meos duos veros diseipulos Ignatium et Josephum aecomo-
dare bene et si fieri posset ad Universitatem, etenim fateor hodie 
docere possunt Philosophiam et Mathesim. Si eos aecomodatos audiero 
hoc meum erit gaudium maximum. Hi passi sunt una mecum multa 
absurda Brodii, sed nunquam conquesti sumus, hoc unum dico, ve 
honesto Juveni in Slavonia. Allein alles hat ein Ende genommen. Hoc 
unum peto et rogo velit mihi benedictionem solitam, dum Autoritate 
Regia evocor ad servitia "Regia ad praeattactum locum exmittere. His 
maneo A. R. Paternitatis Vesirae. 

Brodii, die 9. Julii 1781. 

Infimus Clientum 
P. Dominicus Martinovics 

Philosophiae ac Theologiae Doctor et I. Militiae tractus. 
Bukov. Pater Campestris. 

Kívül: A. R. P. Prono Colendissimo Patri Josepho Jakosich Con. 
Lectori Theologo, jam Definitori et actuali Ministro Provinciali Provinciáé 
S. Joannis Capistr. Ord. Min. observ. 

Tolnae. 

(A tábornok bizonyítványát, melyre Martinovics e levelében hivat
kozik, s melyet hiteles másolatban ahhoz mellékelt, alább XX. alatt 
közöljük.) 
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XI. 

A. R. Pater Minister Pro vincialis 
Dignissime! 

Dudum praestolatus fuissem responsum ad meas litteras, quas ego 
Brodio ante abitum meum miseram A. R. Patri, sed quia statio mea 
incognita erat, quam ego ipse tunc notiflcare nequiveram, ideo ad 
accipiendum responsum ad utramque meam epistolam, hanc exaro et 
notifico, quod feliciter ad collocationem meam advenerim et quod contentus 
sorte mea vivam. Vix credo, quod haec mea mutatio A. Reverendae 
Paternitati non placeat, me quod concernit, debui eam quaerere, ne 
traducar deinceps inconvenienter, prout unno anno cum extrema vultus 
et cordis mei exasperatione traductus sum. Defectus mei nunquam expositi 
erant, sed clam auditis meis invidis, quin ego provocatus unquam fuerim 
suppressus sum, quasi vero statui Religioso obesset, in forma Juris audita 
utraque parte aliquem vel absolvere, val anathemate ferire. Quod Jezikium 
elusussum in ultima epistola, sed non juro, verum jurassem, si domum 
mansissem et forte cum jactura Jezékiana. Praeterea vacantia pro 
Theologica cathedra nulla erat, ut applicationem sperare potuissem, Phi-
losophiam autem denuo incipere durum mihi fuisset, quia scio me Budam 
non posuisset, qui locus mihi semper tamen competebat, utpote prius prae 
reliquis approbato in Universitate; Budam inquam me non disposuisset, 
-qui jam alteri cathedram Budensem pollicitus est, quid ergo fecissem in 
Provincia ? Ad Conciones, Vicariatum, Guardianatum, me nee Deus, nee 
natura inclinat. Itaque hoc quod feci, facere omnino debui. Quemadmodum 
vero semper studui laboravique pro gloria Dei, meo et Provinciáé honore, 
quamvis iniqui rerum Interpretes alio meas dixerunt actiones, ita etiam 
Provinciáé et mihi deinceps quoque, primos si fieri potuerit procurabo 
honores. Memor ero etiam subsidiis Provinciáé, sed non sicut alii,. si 
enim mihi Deus dederit Subsidia, ea convertam in unum adornandum 
Museum physicum in Conventu Budensi, Machinis et aliis necessariis 
instruetum. Hoc eventus docebit. Audivit forte etiam in Slavonia, qualiter 
nempe Brodii unam spurcam actionem contra me posuerint (parco nomi-
nibus) poti Patres, qui quotidie ad 11-am vel vagabantur foris, vel domi 
potabant. Sed hanc ab aliis fide dignis audiet forte narrari, qui fleverunt 
super meam sortem. Ego supersedeo perscribere, quia promisi reticere. 
Haec sincero perscribo animo, non enim habeo rationem aut adulandi 
aut simulandi. In reliquo cupio mihi notificari, an in numerum M. 
Venerandorum Patrum suseeptus sim a Definitorio, qui cursum meum 
Philosophiae cum publicis ternis actionibus terminavi. Rogo etiam A. R. 
Patrem pro prima sui Gubernii gratia, ut eruditi sane duo diseipuli mei 
Ignatius et Josephus Temesvarinum pro Theologia disponantur post Con-
gregationem. Atque his sum in osculo manuum A. R. Paternitatis Vestrae 
Csernovitzii in Bukovina die 18 Augusti 1781. Cliens P. Dominicus 
Martinovics AA. LI. Philosophiae et Sanctae Theologiae Doctor, C. R. 
Mathematicus et Inclit. 2-ae Legionis Praesidianae Campestris. 
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Dignetur quaeso monere Patrem Guardianum, ut solvat Bibliopolae 
Diepold et Compactori Universitatis Autorem scholasticum Horváth, quem 
ego acceperam ante annum pro Conventu Brodensi. 

Kívül: A. R. Patri Josepho Jakosics Con. Act. L. L. et Phi-
losophiae Lectori emerito, jam Deflnitori et actuali Ministro Provinciali 
Ord. Min. Obs. Prov. Sancti Joan, a Capistr. 

t Leopolim. 
Cassoviam. 
Budam. EssekinL 

XII. 

A. Reverende ac Eximie P. Provinciális 
Superior Colendissime. 

Miratus sum summopere, quod A. R. Pater ad duas meas epistolas 
nullum responsum aeceperim; sed ecce vidi nunc causam, accepi enim 
epistolam a Reverendissimo Domino Kalatay, qua significat, quod Admodum 
Reverendus Pater Provinciális me tamquam profugum infamemque 
Apostolico Vicario et Episcopo nostro denuntiaverit. Miratus ego ad 
haec ac pene obstupui. Anne ille quaeso profugus dici debet, qui abitum 
suum e loco e quo movit, litteris notificavit et pro benedictione rogavit, 
qui per conventus Nassicensem et Budensem transivit et omnibus fraterne 
valedixit, qui denique animum habet semper redeundi, ac etiam in 
Provincia moriendi ? A. Reverende Pater! Mitius agere potuisset mecumr 

quam egit, scripsisset mihi et jussisset ut veniam. Ego ex medio itinere 
rediissem. 

Brodii existens ex rumore fratrum intellexi, quod A. R. sit Tolnae, 
ideo illuc direxi epistolam meam, dum autem Nassiczas venissem ad 
valedicendum fratri Judici Nobilium: intellexi a fratribus cursus, quod 
A. R. Pater Budae sit, hinc iter meum acceleravi, per Quinque-Ecclesias 
et quidem ideo ut avunculo meo Dominicano valedicerem. Jam veniens 
Budam Intravi Conventum et illico quaesivi ex Fratribus, an sit Budae 
A. R. Pater, responderunt mihi, et quidem ipse A. R. P. Guardianus 
Spaics, quod ante duas dies discesserit Földvarinum et narravit mihi, 
quod A. R. Pater acceperit meam epistolam una cum copia Decreti, at 
nihil dixit, quod A. Reverenda Paternitas me non velit dimittere. Et 
Budae potuissent me adservare, qui ibidem pransus sum, si ego profugus 
fuissem. 

Facile est denigrare Juvenem hominem, sed hujus ratio reddenda 
erit coram Deo, scio, quod alios nonnullos in his circumstantiis, non ita 
temere denigrasset, sed quia nunquam sincere favit, ideo me nee in 
claustro bene habuit, nee etiam effugere volentem miserias et odia, in 
pace esse sinit. Odia dico, quae ego vére multa sustuli, a quo A. 
Reverendus Pater regnare cepit. Oro quotidie Deum, ut placet meos-
inimicos et tarnen permittit me affligi, nunc itaque video, quod Deus 
taliter probare vocationem meam velit, patiar itaque pro Deo libenter, 
forte venient tempóra meliora. 

ADATTÁR 498-. 

Excellentissiműs Generalis se se opponere voluit et requirere A-
R. Paternitatem, ut me dimitteret, hoc ipsum intendebat meus Superior 
et vice-Superior; at ego ut ostendam, quod profuga non sim, non specia
lis expensis fere 300-um fiorenorum redire statui obsequi vol ens Vestrae 
Superioritati — Forte redux placabo animum iratum A. R. Paternitatis 
jam dudum erga me. Indulgebit tarnen A. R. Pater, ut maneam donee; 
alius mei loco venerit, quia hie nemo est, qui suppleat mei loco munus, 
item donee cum commoda occasione redire potero. Spero vero quod in. 
octobri meus fráter Locumtenens ex Regimine Barkojano sit ad Hungári
ám iturus pro Urlaub, hinc illi me adjungam. Si mecum voluerit agere 
sicut cum apostata: tunc' primo quaeremus dicasterium, ubi ego reus,. 
A. R. Pater vera actor erit, quod ibi determinatum fuerit, illud ut mihi' 
eveniat non euro. Si Generalis praetenderet, ut maneam simpliciter, ego-
nolo, sed volo redire, ut notam deleam mihi injuste inustam. His sum 
cum debita veneratione A. R. Paternitatis Vestrae subditus in Xristo.. 

•Fr. Dominicus Martinovics. 
Signatum Chemovitz die 27. 7bris. 1781, 

P. S. Si quo casu meus fráter non potuerit ire ad Hungáriám,, 
sic ibo cum meo Domino Illustrissimo Avunculo Poppini, qui finita 
commissione Regia, et accepto responso Vienna ad suum in Hungária, 
existens redibit Regimen, qui inquam si ego permisissem et non rogassem,, 
sese omnino. interposuisset pro mea mansione. 

Kívül: A. Reverendo Patri Superiori Colendissimo P. Josephe-
Jakosics Ord. Min. Obs. Provinciáé S. Joan, a Capistr. Con. Lectori 
Theologo ex Definitori et actuali Ministro Provinciali. 

f Leopolim. Budae 
Cassoviam. In Aquatica. 
(A provinciálisnak Martinovics e levelére írt válaszát alább XXIIL 

alatt közöljük.) 

XIII. 
Admodum Reverende Pater Provincialis 

Superior Colendissime. 

Cupio ut haec mea epistola A. Reverendam Paternitatem sanam« 
et incolumem inveniat; ultimam ego ad exaratam Vienna, quoque percepir 
ad quam suo tempore ore reponam, aut res meae futurae respondebunt. 
Initis notitiis in his Poloniae nostrae partibus edoctus sum a Magnis 
Viris facile fieri posse, ut munus Professoris Publici in Universitate 
Leopoliensi obtineam, qua de re cum plene informatus fuissem, cepi 
animum meum id obtinendi, quod Budae per plures concursus et licentia 
Provinciáé factos quaesieram renovare, pro quo munere cum praeparatio-
sit necessaria, quae fit assiduo studio et lectione, hancque fovere in 
statu et munere Patris Campestris non possem, manu misi meum Cas-
trensis Patris officium cum pulchro et honesto Generalis de Enczenberg. 
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testimonio, ac sic Leopolim iter meum institui, quo perveniens me insi-
nuavi Supremo Rei Litterariae per Regnum Galliciae et Lodomeriae 
Directori Comiti de Gallenberg Caes. Regii per eodem Regno Gubernii 
Excelsi Consiliario, qui me illico de applicatione pluribus vicibus asse-
curavit et certam spem dedit pro Linguae Hebreae Professore et S, 
Scripturae. Haec itaque notificare debui et volui A. R. Paternitati tam-
quam meo Superiori, qua occasione illud enixe postulo, quatenus mihi 
quo citius licentiam pro tali munere assumendo, aut etiam forte concursu 
faciendo in hac Universitate exmittere scriptam et sigillo firmatam 
Provinciáé non gravaretur. Erit haec res pro honore Provinciáé, ego 
etenim sicut in Budensi tum philosophico triplici, tum Theologico concursu 
honeste substiti, ita spero, quod et hie mihi cum eventu optimo et simul 
fine mea res succedet. Minimé credo, quod A. R. Paternitas suasit mihi 
denegatura licentiam, turn quia rem bonam postulo, tum etiam quia 
concurrendi licentiam pro Theologia Budae mihi semel concessit sub sua 
provincialatu benigne, et tandem Buda Brodium abituro promisit, quod 
quandocunque fuerit concursus, quod mihi velit notificare et licentiam 
eundi tribuere. Restat igitur ut id, quod pro Hungáriáé Regno dicere non 
est gravata, nunc dicat pro Polonia. Quod autem hanc licentiam scripto 
petam, res mira videri non potest, quia nolo infamari deinceps, sicut 
nihi contigit in Officio Patris Campestris. Accedit, quod forte si licentiam 
non haberem, facile Magnates hujates putarent, Professoratum a me 
•obtineri velle contra voluntatem Provinciáé, quod absit a me. Rogo itaque 
iteratis vicibus A. R. Patrem, eandem licentiam mihi scriptam et sigillo 
munitam pro mea legitimatione exmitti. Deus retribuet A. R. Paternitati, 
nam finem meum assequar plene, qui est rem litterariam promovere ad 
gloriam Dei, meum et Provinciáé honorem, atque ideo gratus A. R. 
Paternitati existam semper et conabor ubi ubi fieri potuerit gratitudinis 
indicia monstrare. Amicos hie habeo Magnates, qui mihi in Budensi 
concursu defuere, ex his motus unus Illustrissimus ac Magnificus Dominus 
•de Krivecsky Excelsi ac Caes. Reg. Supremi Justitiae Tribunalis per Regni 
Galliciae et Lodomeriae Consiliarius et Cancellariae Regiae Director, qui 
postquam a me de nobilitate et eruditione A. R. Paternitatis Suae infor-
matus fűit, seribet A. R. Paternitati, et pro mea licentia quoque inter-
pellabit, forte scribet quoque Universitatis Director. Ego nunc quoque 
adusque institutionem meam in Professorem nominatae scientiae, non sum 
absque omni officio, nam apud eamdem Universitatem ago Praefectum 
Illustrissimi de Krivecsky, cujus prolem unam doceo Architecturam, 
Geometriám et Arithmeticam. Demum absente adjuncto Speculae Astro-
nomicae, ego in eadem habito et pro tempore munere adjuncti speculae 
fungor. Haec autem omnia subjicio potestati A. R. Paternitatis, ut si 
vel in unico puncto contrarius fuerit, me nempe aut revocare voluerit, 
aut aliud quid imposuerit, obedientis filii obligationem faciam et disposi-
tiones A. R. Paternitatis exequar. Interim quod mihi non sit voluntatem 
•erga bonum impediturus, sed promoturus potius spero. Haec Universitas 
nunc redigetur ad Systema Viennensis Universitatis, unde plures professo-
res creabuntur et tandem installabitur solemniter. Suscepto Professoratu, 
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ad vacationes futuras Budám veniam, ubi véstem meam Religionís et 
Provinciáé accipiam, qua occasione plura conferam; licentiam verő hisce 
a me petitam circa initium Februarii libenter haberem. His sum cum 
demissa veneratione A. R. Paternitatis Suae